ПРОТОКОЛ
Тридцать четвертого заседания Совета депутатов сельского поселения
 «Тупикское» пятого созыва от 29 марта 2024 г.
Избрано в Совет сельского поселения «Тупикское» - 10 депутатов

 Присутствовали:
1. Телицына Н.Е.

2. Соколенко Л.Н.

3. Захарова А.А.

4. Булдыгеров Е.В.

5. Ван-лин-чан В.А.
6. Антоновская Г.Ф.

7. Золотарева А.В.
      Депутаты сельского поселения «Тупикское» Пинюгина А.В., Куштарева Т.Н., Молокова Л.Б. (ушли в отставку по семейным обстоятельствам).
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня
1. О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов № 111 от 28.12.2023 года.
2. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «Об исполнении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Тупикское» за 2023 год.

3. О принятии части полномочий, относящихся к вопросам местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на уровень сельского поселения «Тупикское» на 2024 год.

4. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское»

5. О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» от 2.04.2022 года №м 78 «О муниципальной службе в сельском поселении «Тупикское» (в редакции от 28.04.2023 года № 98).

      Слушали: Об утверждении повестки дня очередного заседания Совета, которую зачитал председатель Совета и предложил принять за основу и высказать свои мнения и предложения по дополнению.
        Предложений и замечаний от депутатов не поступило.

       Ставится на голосование: принять проект повестки дня заседания сессии Совета за основу.
Голосовали: «За» - 7, «Против» - Нет, «Воздержались» - «Нет».

     Решили: Принять повестку дня Совета за основу ввиду отсутствия дополнений и предложений к повестке дня;

     Ставится на голосование предложение: Принять повестку дня заседания Совета в целом.

     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

     Решили: Утвердить повестку дня заседания Совета.
          По первому вопросу слушали Вологдину С.Б. –   главного специалиста по финансовым вопросам «О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов № 111 от 28.12.2023 года.

            Внести в решение Совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов №111 от 28.12.2023 г., следующие изменения:
Утвердить бюджет сельского поселения «Тупикское» на 2024год
По доходам в сумме     3883,6 тыс. руб.

По расходам в сумме   3897,9 тыс. руб.

Дефицит 14,3 тыс. руб.

Источником покрытия дефицита бюджета сельского поселения «Тупикское» является остаток денежных средств на счете по состоянию на 01 января 2024 года.
           Приложения 3,4,5,6 изложить в новой редакции
       Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения ««О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» «О бюджете сельского поселения «Тупикское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов № 111 от 28.12.2023 года»
     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
          По второму вопросу слушали Вологдину С.Б.  –   главного специалиста по финансовым вопросам «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «Об исполнении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Тупикское» за 2023 год.
          В соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 28 федерального Закона 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 2 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Тупикское», утвержденного решением Совета сельского поселения «Тупикское» от 28 сентября 2022 года № 79.

         Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Тупикское» за 2023 год». Место проведения – с. Тупик, ул. Нагорная, 45, здание Администрации сельского поселения «Тупикское». Дата проведения – 25 апреля 2024 года в 14 - 00 часов.
         Создать рабочую группу по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Тупикское» за 2023 год в составе:

     - председатель группы – Селезнёв О.И. – глава сельского поселения «Тупикское»;

     - заместитель председателя группы – Вологдина С.Б. – главный специалист по финансовым вопросам;

     Члены группы:

      - Антоновская Г.Ф. – заместитель председателя Совета сельского поселения «Тупикское»;

     - Ван-лин-чан В.А. – депутат Совета сельского поселения «Тупикское», председатель постоянной комиссии по экономическим вопросам, бюджету и налогам.

Предложений и замечаний от депутатов не поступило.
        Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «Об исполнении отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Тупикское» за 2023 год».
     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
          По третьему вопросу слушали Ван-лин-чан В.А.  –   главного специалиста по общим вопросам «О принятии части полномочий, относящихся к вопросам местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на уровень сельского поселения «Тупикское» на 2024 год».

       На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава сельского поселения «Тупикское».

          Принять от Администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» следующие части полномочия:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- содержание мест захоронения;

- утверждение Правил землепользования и застройки и изменения, вносимые в эти правила.
Предложений и замечаний от депутатов не поступило.

        Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения «О принятии части полномочий, относящихся к вопросам местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на уровень сельского поселения «Тупикское» на 2024 год».
     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
    По четвертому вопросу слушали Ван-лин-чан В.А.  –   главного специалиста по общим вопросам «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское»

        В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 20 Устава сельского поселения «Тупикское», утвержденного решение Совета сельского поселения «Тупикское» № 22 от марта 2018 года:

Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское».

Место проведения: с. Тупик, ул. Нагорная, здание Центр Досуга 02 мая 2024 года с 10=00 до11=00 часов.

Образовать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:

Председатель группы: Селезнёв О.И. –глава сельского поселения «Тупикское».

Заместитель председателя группы: Ван-лин-чан В.А.- главный специалист по общим вопросам.

Члены группы:

 Антоновская Г.Ф. – заместитель председателя Совета сельского поселения «Тупикское»;

 Телицына Н.Е. – депутат Совета сельского поселения «Тупикское» председатель постоянной комиссии Совета сельского поселения «Тупикское»» по экономическим вопросам, бюджету и налогам.

Соколенко Л.Н. - депутат Совета сельского поселения «Тупикское», председатель постоянной комиссии Совета сельского поселения «Тупикское» по социальным вопросам.

Золотарева А.В. - депутат Совета сельского поселения «Тупикское»;

Булдыгеров Е.В. – депутат Совета сельского поселения «Тупикское».

Предложений и замечаний от депутатов не поступило.

        Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Тупикское» «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Тупикское».

     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
    По пятому вопросу слушали Ван-лин-чан В.А.  –   главного специалиста по общим вопросам «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» от 2.04.2022 года №м 78 «О муниципальной службе в сельском поселении «Тупикское» (в редакции от 28.04.2023 года № 98).».
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», Федеральным законом от 10.7.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом сельского поселения «Тупикское», Совет сельского поселения «Тупикское».
        Внести изменение в решение Совета сельского поселения «Тупикское» от 29.04.2022 года № 78 «О муниципальной службе в сельском поселении «Тупикское» (в редакции от 28.04.2023 года № 98):
- в ст. 32 Положения добавить п. 4 следующего содержания: «Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы»;

- в ст. 32 Положения добавить п. 5 следующего содержания: «Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и несоблюдение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Предложений и замечаний от депутатов не поступило.

        Ставится на голосование предложение: Утвердить проект решения «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Тупикское» от 2.04.2022 года №м 78 «О муниципальной службе в сельском поселении «Тупикское» (в редакции от 28.04.2023 года № 98).».
     Голосовали: «За» - 7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
     Решили: Принять проект решения в целом
Председатель Совета сельского

           поселения «Тупикское»:                                                                      О.И. Селезнёв
            Секретарь:                                                                                           В.А. Ван-лин-чан
4